
 

 

 

1 

 

                                                                                                                                

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742  

emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  

                                                                                                                             

 

 
Prot. n. 720 del 13/02/2024 

 
ALLA DOCENTE BISCO MONICA CHIARA 

AGLI ATTI  
AL SITO WEB 

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi 
di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  
 
Titolo progetto: “AMBIENTI INNOVATIVI PER L’APPRENDIMENTO E LA DIFFERENZIAZIONE DIDATTICA” 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20680 
CUP: H34D22004690006 
 
 
Oggetto: Decreto conferimento incarico per attività di verificatore di conformità delle dotazioni 
                tecnologiche. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti dinatura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 



 

 

 

2 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTO il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: L’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, 
servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il RUP, nella fase 
dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in 
materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché 
del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e accerta il corretto ed 
effettivo svolgimento delle funzioni affidate; 
VISTO il comma 7 dell’articolo 114 del Dlgs. 36/2023 che recita: Per i contratti aventi ad oggetto servizi e forniture 
le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP, che provvede, anche con l’ausilio 
di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al 
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto; 
VISTO il comma 5 dell’art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: “Per i contratti di servizi e forniture la verifica di 
conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore dell’esecuzione per servizi e forniture caratterizzati da 
elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione, le stazioni appaltanti possono 
prevedere la nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP; 
PRESO ATTO del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che disciplina l’esecuzione 
della verifica e in particolare recita: I contratti pubblici di forniture e di servizi sono soggetti a verifica di conformità 
al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto alle condizioni e ai termini stabiliti nel contratto, alle eventuali 
leggi di settore e alle disposizioni del codice.  
Le attività di verifica hanno, altresì, lo scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti 
giustificativi corrispondano fra loro e con le risultanze di fatto; 
CONSIDERATO che  il Decreto del Ministro dell'Istruzione dell'8 agosto 2022 prevede due distinte Azioni: 
○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 
○ Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. N. 39741 DEL 17.03.20236, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20680 dal 
titolo "AMBIENTI INNOVATIVI PER L'APPRENDIMENTO E LA DIFFERENZIAZIONE DIDATTICA" per un importo 
pari a € 163.935,87; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 1544 del 25/03/2023; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 
1565 del 28/03/2023; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 1702 DEL 04/04/2023; 



 

 

 

3 

VISTA la delibera n. 7 del 16.05.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTA la delibera n. 26 del Consiglio di Istituto del 05/12/2023, relativa al Programma Annuale del 2024; approvato 
dai Revisori dei Conti in data 31.01.2024; 

   VISTO il Regolamento di reclutamento di esperti approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 08/06/2023; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 
RITENUTO per quanto sopra, di poter nominare n° 1 verificatore della conformità in possesso della esperienza e 
delle competenze necessarie per portare a termine la verifica; 
VISTO l’avviso interno di selezione prot. n. 162/U DEL 13.01.2024 con il quale si invitava a presentare istanza di 
partecipazione all’assegnazione dell’incarico di verificatore della conformità; 
VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n° di 1 per il ruolo di verificatore della conformità’ nel ruolo richiesto 
dall’avviso; 
VISTO il verbale conclusivo della commissione per la valutazione delle candidature prot. n. 595 DEL 06.02.2024; 
VISTO il proprio Decreto di pubblicazione all’albo dell’istituto della graduatoria provvisoria per la selezione interna 
di Verificatore nella gestione del progetto in oggetto prot. n. 598 DEL 06/02/2024; 
PRESO ATTO che non ci sono possibilità di ricorso essendo pervenuta un'unica candidatura; 
DATO ATTO di poter quindi ritenere definitiva la graduatoria;  
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DECRETA 
Art. 1 
Di conferire il seguente incarico di VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ alla Docente Bisco Chiara Monica con  
incarico di esperto per la verifica di conformità tecnica e contabile amministrativa della procedura per n° 100 ore. 
 
Art. 2 
La retribuzione prevista indicata nell’avviso sarà riportata nella successiva lettera di incarico. 
 
Art. 3 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 
 
Art. 4 
Per tale incarico al Verificatore di Conformità spettano i seguenti compiti: 

 effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature acquistate; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e il DSGA per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni, 

verificare la corrispondenza dei beni acquistati; 

 verificare la conformità della fornitura oggetto di affidamento; 

 relazionare puntualmente al Dirigente Scolastico lo stato lavori relativamente al collaudo e installazione dei 

beni acquistati; 

 redigere un certificato di Verifica di conformità della fornitura oggetto di affidamento; 

 svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dal DS; 

 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico 

 
 

        Il Dirigente Scolastico 
                                        Massimiliano Beltrame 

                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                         dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 


		2024-03-01T11:49:35+0100
	BLTMSM81L17H620Y




